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NOTAT 

Københavns Kommunes høringssvar til forslag til Hospitalsplan 

2025 

Region Hovedstaden har sendt forslag til Hospitalsplan 2025 i høring 
og Københavns Kommune afgiver følgende høringssvar:  
 
Københavns Kommune (KK) kan overordnet set tilslutte sig forslag til 
Hospitalsplan 2025, som i vid udstrækning bygger videre på tidligere 
hospitalsplaner og fastholder den overordnede hospitalsstruktur og 
opgavefordeling mellem hospitalerne.  
 
For så vidt angår somatikken noterer KK, at forslag til Hospitalsplan 
2025 ikke rummer væsentlige ændringer for kommunens borgere. KK 
bakker op om de foreslåede ændringer i organiseringen på 
hospitalerne, idet KK er meget enige i vigtigheden af den fortsatte 
udvikling af stærke faglige miljøer, som sikrer borgerne en høj, 
sammenhængende kvalitet i behandlingen. KK har dog også en 
generel opmærksomhed på, hvorvidt specialiseringen af hospitalerne 
medfører opgavepres og tidligere udskrivning til kommunale 
funktioner. 
 
KK bemærker, at det er positivt at der etableres en fælles regional 
hjemmefødselsordning og at det særligt er positivt, at der sikres et 
særskilt vagtberedskab til hjemmefødsler, så jordemødrene ikke skal 
forlade fødegangen, når de skal forestå en hjemmefødsel. Ligeledes 
bemærker KK, at det er positivt at der oprettes skærmede in-house 
fødeklinikker for at imødekomme borgernes ønske om mere 
differentierede fødetilbud. Dette er dog under forudsætning af, at de 
gravide sendes hjem efter samme principper og vejledning som ved 
øvrige tilbud. Det er meget vigtigt, at alle borgere oplever trygge 
fødsler. KK har derfor også en opmærksomhed på vigtigheden af, at 
københavnere kan føde så tæt på deres nærmiljø, som muligt. KK 
bemærker, at såfremt regionen planlægger ændringer af 
optageområderne, så ønsker KK at blive inddraget og hørt.   
 
For så vidt angår psykiatrien bemærker KK, at forslag til 
Hospitalsplan 2025 afspejler flere positive intentioner og konkrete 
initiativer. Det er blandt andet positivt, at der er igangsat en 
omfattende proces for etableringen af nye og tidssvarende rammer 
med enestuer på voksenområdet. Det er også meget positivt, at 
inddragelse af brugere og pårørende i behandlingsarbejdet og skabelse 
af en recovery-orienteret kultur også er sat tydeligt på dagsorden i 
Hospitalsplanen.  
  



 
 

Side 2 af 2 

Det er dog væsentligt for KK at pege på, at planen ikke må medføre 
lukning af flere sengepladser, hverken i børne- eller 
voksenpsykiatrien, da der i forvejen opleves et omfattende pres på den 
kommunale socialpsykiatri som følge af færre sengepladser og 
markant kortere indlæggelsesforløb i behandlingspsykiatrien. I forhold 
til sengekapaciteten på det retspsykiatriske område ser KK et behov 
for en opnormering på antallet af åbne pladser.  
På færdigbehandlingsområdet ser KK – udover den generelle 
udfordring med tidligere udskrivninger, jf. ovenfor – samtidig en 
markant tendens til, at borgere færdigmeldes efter årelange 
indlæggelsesforløb i lukket regi. KK oplever eksempelvis borgere, der 
udskrives direkte fra lukkede afdelinger, hvor de tvangsmedicineres 
og betegnes som personfarlige. Disse borgere kan ikke på forsvarlig 
vis rummes i kommunale botilbud efter serviceloven, og det kunne her 
være ønskværdigt, hvis borgerne i højere grad havde opnået 
kompetencer til at kunne håndtere og færdes i en åben ramme inden 
udskrivningen, inden kommunen anmodes om at tage borgerne ind i 
socialpsykiatrien.   
 
KK bemærker herudover, at det ikke er hensigtsmæssigt for 
kommunens borgere, at der sker en samling af de børne- og 
ungdomspsykiatriske sengepladser i Glostrup, og at de eksisterende 
sengepladser på matriklen i Bispebjerg lukkes. Det betyder, at mange 
borgere får en længere transporttid til hospitalet. Dette kan særligt 
være problematisk for mange socialt udsatte borgere.  
 


